Hòa thượng Ngộ Chân Tử thế danh là Trần Rinh, sinh ngày mùng 3
tháng 3 năm Tân Sửu (1901), tại tỉnh Thái Bình trong một gia đình
Nho học. Thân phụ là cụ Trần Quán, thân mẫu là cụ Trần Thị Phược.
Ngài là anh cả trong số năm anh em (3 trai 2 gái).

Với lời giảng thanh thoát và dung mạo uy nghiêm, biểu thị một bậc
chân tu thoát tục, Tôn sư đã mau chóng cảm hóa Ngài. Vào ngày mùng 8 tháng
2 năm Kỷ Mùi, Hòa thượng Ngộ Chân Tử được Tôn sư trao truyền qui giới với
pháp danh Ngộ Chân Tử. Sau đó Ngài đã đắc pháp với cụ Tổ chùa Bà Đá - Hà
Nội. (1)

Năm Kỷ Mùi (1919), trên bước vân trình theo thầy học đạo, Ngài đã được nhân
duyên chiêm bái nhiều nơi cổ tích danh lam. Khi qua Yên Tử, lúc đến Côn Sơn,
rồi Non Nước, Tam Đảo, Tản Viên, Hương Tích, chùa Thầy đều là những thắng
địa cho việc tọa thiền tu tập.

Ngoài ra, Ngài còn mở thêm
tiểu thủ công nghiệp để giúp đỡ những người nghèo khó có phương tiện sinh
sống. Việc làm này đã được chính quyền đương thời và chư Tôn thiền đức hết
sức tán thán và ủng hộ, vì đã thể hiện được tinh thần cứu khổ ban vui của đạo
Phật.

Năm 1945 (Ất Dậu), chiến tranh Pháp - Nhật xảy ra trên quê hương, nạn đói
tràn lan miền Bắc, thây chết đầy đường, tiếng khóc than như xé ruột. Đứng
trước thảm cảnh tang thương của đồng bào, Ngài đã vận động các cơ quan từ
thiện và những nhà hảo tâm tiếp sức với chùa, tổ chức cứu tế xã hội giúp đỡ
cơm áo thuốc men cho những người đói, bệnh.